
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-115

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Novembre il sottoscritto Schembri Daniela in qualita' 
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA  DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS 
SRL.,  PER  LA  FORNITURA  DI  DPI  AD  USO  DELLA  SQUADRA  MANUTENTIVA 
MUNICIPALE € 6.047,66 - Bilancio 2023
CIG  Z393D821FC

Adottata il 29/11/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

29/11/2023 SCHEMBRI DANIELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                       MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-115

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS 
SRL., PER LA FORNITURA DI DPI AD USO DELLA SQUADRA MANUTENTIVA 
MUNICIPALE 6.047,66 - Bilancio 2023    -   CIG  Z393D821FC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

Richiamati:
   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il Provvedimento del Sindaco n. 127 del 05.04.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente del Municipio IV Media Val Bisagno;

Preso atto che 

-    lo Statuto pone in capo ai Municipi la funzione di manutenzione ordinaria, ulteriormente rimar-
cata nella recente modifica apportata allo Statuto stesso (DCC 16 del 25/2/2021), a seguito della 
quale all’art. 60 si prevede che le Direzioni Municipali gestiscono l’erogazione di servizi di interes-
se locale fra i quali “e) gli interventi di manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di civica pro-
prietà, del verde e di manufatti minori, entro il territorio municipale”; 

-   tra i compiti istituzionali della Civica Amministrazione rientra quello della tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro;

-  poiché detti interventi di manutenzione vengono svolti dalla squadra manutentiva municipale, per 
i componenti della stessa, in ottemperanza alle attuali disposizioni normative in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 81/08, si rende necessaria l’acquisizione della fornitu-
ra di dispositivi di protezione individuale;

Premesso altresì che:

- l’art. 50 comma 1 b) del D.l.gs n. 36/2023 consente di operare l’affidamento diretto per forniture e 
servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
 
- in ragione dell’importo dell’assegnazione, inferiore ad € 140.000,00, è pertanto possibile procede-
re con l’affidamento diretto dell’appalto;

- in ragione della specificità dell’appalto, non si è ritenuto necessario effettuare la suddivisione in 
lotti;

Visto l’atto  datoriale  Prot.  27/11/2023.0558953.I, emesso a rettifica di  precedente atto  datoriale 
prot.  486114  del  17/10/2023,  con  il  quale  la  Direzione  Servizi  Civici  autorizza  il  Municipio 
scrivente ad esperire le procedure di impegno di spesa per gli acquisti dei beni necessari ai fini della 
sicurezza aziendale, su capitolo di spesa di propria pertinenza per un importo pari a € 6.048,00.

Individuata la Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL. alla quale è stato richiesto di presenta-
re un’offerta economica relativa alla fornitura in argomento in ragione del fatto che tale operatore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economico è già conosciuto con buon esito dalla Civica Amministrazione per il grado di soddisfa-
zione maturato, in riferimento sia alla qualità delle prestazioni rese, sia al rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL, assunto agli atti 
con Prot. 29/11/2023.0562560.E relativo alla fornitura di cui trattasi dettagliatamente elencata nello 
stesso, per un importo complessivo pari a € 6.047,66, ritenuto congruo.

Dato atto 

-che questa Amministrazione ha effettuato i necessari accertamenti in ragione della fascia di impor-
to in cui si colloca l’affidamento di cui trattasi, in conformità a quanto previsto dall’art.52 comma 1 
del D.lgs.36/2023;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta, ai sensi art.50 comma 1 b) del D.Lgs. 
36/2023  in favore della citata ditta  NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL.  (C.B 54833) Partita 
Iva 01343310999, con sede legale in Via Pontevecchio 4/6 – cap. 16132 – Genova, per un importo 
complessivo di € 6.047,66 di cui € 4.957,10 imponibile e € 1.090,56 iva al 22%;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Roberto Caria, nominato quale 
responsabile del procedimento con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del pre-
sente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri sogget-
ti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 

- il presente provvedimento diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, in conformità a 
quanto previsto dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n.101;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito 
Istituzionale del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni di cui in premessa:

DETERMINA

1.    di approvare la fornitura di cui in oggetto per un importo pari a  € 6.047,66  di cui  € 
4.957,10 imponibile e € 1.090,56  iva al 22%;

2.    di assegnare tale fornitura, ai sensi art.50 comma 1 b) del D.Lgs. 36/2023, alla 
ditta  NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL.  (C.B 54833) Partita Iva  01343310999, con 
sede legale in Via Pontevecchio 4/6 – cap. 16132 – Genova, per un importo complessivo di 
€ 6.047,66 di cui € 4.957,10 imponibile e € 1.090,56 iva al 22%;

3.    di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui 
in parte narrativa;

4.    di impegnare l’importo  complessivo  di  € 6.047,66 di  cui  € 4.957,10 imponibile  e € 
1.090,56 iva al 22%, al capitolo 42795 c.d.c. 2194.627 “Municipi e Governo dei Territori – 
“Acquisizione  di  beni  diversi  –  Sicurezza  aziendale”  del  bilancio  2023,  c.d.c.  2194 
“Municipi e Governo dei Territori” -  P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri beni di consumo” – Area 
Istituzionale – (IMP. 2023/18414);

5.    di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del com-
mercio ai sensi dell'art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

6.    di provvedere inoltre, a cura del Municipio IV Media Valbisagno alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al pre-
sente provvedimento;  

7. di pubblicare il  presente provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente del 
Sito Istituzionale del Comune di Genova;

8.    di dare atto:

a. -che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lgs. 267/2000;

b. -che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

2. di rendere noto che l’Autorità Giudiziaria competente per l’impugnazione degli atti delle 
procedure di affidamento è il TAR Liguria.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Daniela Schembri 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-304.0.0.-115
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLA  DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS 
SRL.,  PER  LA  FORNITURA  DI  DPI  AD  USO  DELLA  SQUADRA  MANUTENTIVA 
MUNICIPALE € 6.047,66 - Bilancio 2023
CIG Z393D821FC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Norway Safety Solutions s.r.l.
A Socio Unico

Sede legale e operativa
Via Pontevecchio, 4-6 nero
16132 GENOVA (GE)

Tel 010 - 72.62.118
Fax 010 - 75.40.967
P.IVA 01343310999
C. Sociale € 10.000,00

Web:    www.norway-safety.it
Email:  info@norway-safety.it

 
 
 
 

Spett.le 
COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO 
PIAZZA DELL'OLMO, 3 
16138 GENOVA GE 

 
Tel: 010/5578344-3492890595 
Fax: 010/5578316 
Att: 

 
 
 
 
 

230754 28/11/2023 1 03192 IT00856930102 
 
 
 
 

CAUSALE: VENDITA 
 

BOZZA D'ORDINE IN ATTESA DI APPROVAZIONE 
 

S768GB PARKA 5IN1 H.V. GIALLO/BLU PZ 7 62,00 434,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
3 2 1 1 

H440Y GIACCA ALTA VISIBILITA' GIALLA X PZ 3 20,00 60,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
1 1 1 

H441Y PANTALONE IMP. A.V. GIALLO PA 3 15,00 45,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
1 1 1 

BRONZES5 STIVALE GIALLO DI SICUREZZA S5 PA 1 16,00 16,00 22 35 36 37 38 39 40 41 42 
43 44 45 46 47 48 49 50 

1 
30331L GUANTI PELLE FIORE 3143 PA 300 1,80 540,00 22 6 7 8 9 10 11 

48 252 
348070 GUANTI IN NEOPRENE PA 25 5,20 130,00 22 6 7 8 9 10 11 

25 
BECKER/B POLO M/LUNGA 100%COT PETT BLU NA PZ 14 7,90 110,60 22 XS S M L XL XXL 3XL 

8 2 4 
QUARUP3 ELMETTO C/ROT.REG.QUARTZUP3 BIAN PZ 10 10,80 108,00 22 
C474 GILET ALTA VISIBILITA' PZ 20 2,50 50,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

20 
WORK/STR PANTALONE WORKER STRETCH PZ 14 21,50 301,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

12 2 
WORK/SUM PANTALONE WOKER SUMMER PA 14 19,00 266,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

12 2 
 
 
 
 
 
 
 

SEGUE ---> 
 
 
 
 
 



Norway Safety Solutions s.r.l.
A Socio Unico

Sede legale e operativa
Via Pontevecchio, 4-6 nero
16132 GENOVA (GE)

Tel 010 - 72.62.118
Fax 010 - 75.40.967
P.IVA 01343310999
C. Sociale € 10.000,00

Web:    www.norway-safety.it
Email:  info@norway-safety.it

 
 
 
 

Spett.le 
COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO 
PIAZZA DELL'OLMO, 3 
16138 GENOVA GE 

 
Tel: 010/5578344-3492890595 
Fax: 010/5578316 
Att: 

 
 
 
 
 

230754 28/11/2023 2 03192 IT00856930102 
 
 
 
 

630B MAGLIONE 70%ACR30%LANA 1/2ZIP BL pz 16 23,00 368,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
6 4 6 

500 CAMICIA OXFORD M/LUNGA AZZURRA PZ 16 10,50 168,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
2 6 2 6 

SUNSET T-SHIRT M/CORTA 150GR JERSEY 100 PZ 38 3,80 144,40 22 XS S M L XL XXL 3XL 
2 16 6 14 

BCID001B POLO M/CORTA 100%COT BLU NAVY S- PZ 16 7,50 120,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
2 6 2 6 

680 PILE BLU M/XXL PZ 1 11,50 11,50 22 XS S M L XL XXL 3XL 
1 

LIGHT4 IMBR. LIGHT PLUS 4 TG L/XL EN361 PZ 2 48,00 96,00 22 
363/180 CONRDINO DOPPIO CM180 C/ASS E MO PZ 2 37,00 74,00 22 
THALA MAGLIA TERMICA PZ 14 13,00 182,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

6 2 6 
XMHH CALZA TECNICA XMOHAIR HALFCUT PA 43 5,20 223,60 22 XS S M L XL XXL 3XL 

4 23 16 
131025 ELMETTO COMPLETO FORESTALE ARANDPZ 3 58,00 174,00 22 
437300 PANT.ANTITAG.65%POL.35%COT.EN381 PZ 1 98,00 98,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

1 
437304 GIACCA ANTIT.65%POL35%COT EN381- PZ 1 104,00 104,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 

1 
RL10174 SCARPA ALTA HUMMER U-POWER S3 CI PA 6 78,00 468,00 22 35 36 37 38 39 40 41 42 

1 
43 44 45 46 47 48 49 50 

2 1 2 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGUE ---> 
 
 
 
 
 



Norway Safety Solutions s.r.l.
A Socio Unico

Sede legale e operativa
Via Pontevecchio, 4-6 nero
16132 GENOVA (GE)

Tel 010 - 72.62.118
Fax 010 - 75.40.967
P.IVA 01343310999
C. Sociale € 10.000,00

Web:    www.norway-safety.it
Email:  info@norway-safety.it

 
 
 
 

Spett.le 
COMUNE DI GENOVA-MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO 
PIAZZA DELL'OLMO, 3 
16138 GENOVA GE 

 
Tel: 010/5578344-3492890595 
Fax: 010/5578316 
Att: 

 
 
 
 
 

230754 28/11/2023 3 03192 IT00856930102 
 
 
 
 

RL20174 SCARPA BASSA YODA U-POWER S3 CI PA 7 75,00 525,00 22 35 36 37 38 39 40 41 42 
1 1 

43 44 45 46 47 48 49 50 
2 1 2 

MONOTECH TUTA MONOUSO 5+6 PZ 50 2,80 140,00 22 XS S M L XL XXL 3XL 
25 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTESA SAN PAOLO 4.957,10 
IBAN: IT58O0306901400100000125522 

 
BONIFICO BANCARIO 60 GG. F.M. 6.047,66 

 
 
 
 



 

 
         Comune di Genova |Direzione di Area Servizi Civici|                                                                     
Via Di Francia 1, stanze da 33 a 38, Piano 12 - 16149 Genova | 
Tel. 010.5574591/73841 |areaservizicivici@comune.genova.it| 

 
 Al Direttore del Municipio IV – Media Valbisagno            

Dott.ssa Daniela Schembri 
  

Alla Direzione di Area CFO (Servizi Finanziari) 
– Gestione contabile e controlli – Ufficio spese 
Correnti 
 

         Loro sedi  
  
OGGETTO: RETTIFICA ATTO DATORIALE PROT. 486114 DEL 17/10/2023 – NUOVA 
AUTORIZZAZIONE AD IMPEGNARE SUL CAPITOLO 42795 “ACQUISIZIONE DI 
BENI DIVERSI – SICUREZZA AZIENDALE” PER L’ACQUISTO DI DPI AI FINI DELLA 
SICUREZZA AZIENDALE OCCORRENTI AL MUNICIPIO IV – MEDIAVALBISAGNO 
– ANNO 2023.  
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti;  
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
- la D.C.C. n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2023/2025;  
- la D.G.C. n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025; 

 
VISTO, infine, il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2023-97 del 05/04/2023 ad oggetto 
“Assegnazione dell’incarico di Direttore di Area Servizi Civici” alla sottoscritta; 
 
DATO ATTO CHE: 
- a rettifica dell’atto datoriale prot. 486114 del 17/10/2023, che si ritiene superato, si predispone il 
presente ulteriore atto per l’acquisto di DPI per il Municipio Media Valbisagno, stante la necessità 
di dotare il personale dei dispositivi necessari allo svolgimento delle mansioni in totale sicurezza; 
 
- in seguito a valutazione del Municipio IV – Media Valbisagno, per i beni richiesti ai fini della 
sicurezza è stato quantificato un importo totale pari a € 6.048,00 IVA inclusa;  

 
SI DISPONE 

 
di autorizzare il Direttore del Municipio IV – Media Valbisagno ad esperire le procedure di 
impegno di spesa per gli acquisti dei beni necessari ai fini della sicurezza aziendale, prelevando la 
somma di € 6.048,00 dal Capitolo 42795 c.d.c. 2194.627 “Municipi e Governo dei Territori – 



 

 
         Comune di Genova |Direzione di Area Servizi Civici|                                                                     
Via Di Francia 1, stanze da 33 a 38, Piano 12 - 16149 Genova | 
Tel. 010.5574591/73841 |areaservizicivici@comune.genova.it| 

“Acquisizione di beni diversi – Sicurezza aziendale” del bilancio 2023, c.d.c. 2194 “Municipi e 
Governo dei Territori” - P.d.C. 1.3.1.2.0 “Altri beni di consumo”. 
            

                                                      
Il Direttore di Area Servizi Civici 

Dott.ssa Maria Maimone 
(documento firmato digitalmente) 

 
       

  
 
 
 
 
 

 


